semper analogum quid directi Dominii in subditorum
fuorum prædiis retineant.

§. XXVI.

Quod demum insignes effectus attinet, aliquos referam. Nam 1. censitus tenetur in plurimis locis petere ratione prædii sui renovationem investituræ. 2. solvere Laudemium per ord. process. Tit. 46. §. Wenn aber ic. ubi: Wenn aber einer bono Emphyteutica oder Censitica Erblehn oder Erbzins-Güther darüber ein Unterthan einen Lehn-Herren erkennen muß, oder die er sonst im Lehn zu empfangen pflegt ic. 3. ad eorum oppignoratio nem petere consensum 4. vocatur Censitus ein Lehn-Mann, & Dominus sein Lehn-Herr, imo & hic expresse dominus directus, in d. t. Ord. Process. §. würde dicitur, ubi: Würde in Bonis Emphyteuticis & Censiticis der Dominus directus nicht zugleich Gerichts-Herr seyn, sondern es hätte ein ander die Jurisdiction, über den fundum Emphyteuticum, oder Censiticum, soll zu Erlangung einer beständigen gerichtlichen hypothec des Lehn- und Gerichts-Herrn Consens zugleich und conjunctim erhoben werden. & 5. in locis plurimis in alium locum se transferentes censiti detractum de rebus suis pati tenentur, quæ characterem & notam ad minimum analogi cuiusdam directi Dominii penes Dominos referunt.

§. XXVII.

Nec his obstat Const. Elect. 39. p. 2. per verba directum & utile Dominium hat ein jeglicher schlechter

D

ter Zins- Mann in allen solchen seinen Gütern
 Cum verba ista non sint dispositiva Juris Saxonici, aut
 morum Germanorum, sed relativa Juris Cæsarei &
 communis. Huic autem Juri prædia nostra censitica
 cognita non sunt, sed talia modo, ubi census de fun-
 do, qui origine tenus possessoris proprius est,
 præstatur, vel in recognitionem superioritatis, vel
 ad communia ferenda onera, vel ob creditum quod-
 dam acceptum aut similem rationem, quales census
 alias constitutivi aut consignativi vocantur.

§. XXVIII.

At secus in nostris fundis censiticis, quo rusticus
 a Domino suo, vasallo principis, de fundo suo feu-
 dali & quasi de substantia ejus fundum accipit, vel
 habet: cuius ratione Serenissimus Elector, per dictam
 constitutionem differentiā fundorum & qualitatē
 rei feudalis non sustulit, neque Dominis simpliciter
 dominium omne ademit: cum alias per Jura dicta
 vasallos sine omni fundamento in const. 23. p. 2. Ord.
 Process. tit. 46. & in Mandat. Elect. die 25. April. 1623.
 rubr. von Bauren Zins-Dienstberg und Erbgütern
 fin. Lehnherren appellasset. Verum cum res hæc to-
 ta per observantiam Germaniæ & Saxoniæ nostræ de-
 terminetur, mos regionum sedulo inspiciendus est:
 & cum potestas vasalli in feudo ex Literis investituræ,
 denen Lehn-Briessen, desumenda sit, ex his quoque
 dimetiendum videtur, an vasallus cum integro pago
 & pleno Jure, mit denen Ritter und Dorff Hussen
 simpliciter investitus sit, aut modo certa jura, certos-
 que

que reditus ex his habeat, veluti gewisse Pächte,
Dienste, Zinsen &c. &c. mansis autem ipsis in domi-
nio & potestate possessorum relictis.

XXIX.

Deinde notandum apprime, quod discriminem hodie
inter bona emphyteutica & censitica receptum, nati-
vam & genuinam originem juri Saxonum haud de-
beat. Nam si Jura vetustiora, das Land-Recht und
Weichbild, consulimus, duplicum tantum speciem
bonorum censiticorum reperimus: altera conductitia
Mietz-Zins-Güther, die umb einen gewissen Zins
ausgethan und gegeben werden, & hæreditaria Erb-
zins-Güther, die von Eltern auf die Nachkommen
stammen. Land-R. lib. I art. 54. & horum posses-
sores vel vocantur Originarii, die zu denen Güthern
gebohren sind, oder welcher Eltern nebst denen Gü-
thern in ihrer Herren Gewalt kommen, vel assum-
tii, welche die Güther aus rauher Wurzel besetzen
und selbige per prævium contractum überkommen
haben. Land-R. lib. 2. art. 59. & libr. 3. art. 39. Nostra-
tes vero fundi emphyteutici per Canonistas & Civi-
listas ex tit. Cod. de Jur. Empyti. & aliis textibus in Civi-
tatem Saxonum sunt superinducti. Cui enim ali-
quantum perito rerum Saxoniarum non est no-
tum, qua violentia Dd. inexplicando & applicando
Jure Rom. in Republ. nostra usi sint, adeo ut pene
vestigia Juris & observantiæ pristinæ in regionibus
Germaniæ oblitteraverint.

§. XXX.

Porro non satis est, quod plures Dd. affirment, Dominorum in oppignorandis bonis censiticis consensum non ob dominium quoddam directum requiri, sed vel propter Jurisdictionem, vel ne dominus in perceptione censuslædatur. Nam prius non stringit, quia in ordin. Politæ & Process. Saxon. utriusque & Domini Jurisdictionis, juxta & Domini feudi aut fundi consensus requiritur: quod utique residuum quoddam dominium penes hunc, quod directum analogum appellamus, refert. Neque posterius obest, quia Dominus in fundo censitico jus in re pro censibus & præstationibus annuis fundatum habet, cuius intuitu sat securus foret, etsi muratio possessoris contingere. Et tantum abest, ut moderna petatio & renovatio investituræ in locis plurimis recepta, imo & laudemii præstatio nudam renovationem contractus censualis sistat; ut potius aliqualem dominii derecti speciem in persona Domini demonstret.

XXXI.

Tum efficiens reliqui & concomitantia constituti prædii censitici sunt considerandi. Nempe primus ut census & præstatio annua statuto tempore pendarunt: quod tamen, si censitus etiam per longius aliquod tempus facere cesseret, prædii caducitatem non operatur: *Const. Elec[t] 39. p. 2. fin. ibique Dd. Dan. Molter. & Carpz. def. 9.* forte ob vilitatem prædii, quod plerunque ultra id parum confert, quam sustentatio censiti suæque familie & præstatio Domino debita requirit,

quiret, nec non quia censitus id per titulum onerosum emti aut similem communiter acquirit, & hinc beneficium non est tantum, ut ob censum promissum non solutum prædio statim privari debeat. Ut taceam, quod rusticati quid condonandum: & Domini ut plurimum Jurisdictione in censitos potiantur, ex quo facile debita horum cogi possint.

§. XXXII.

Neque discriminis hic est in personis Dominorum sive sint personæ Ecclesiasticæ, sive seculares: cum Ecclesia sit cultrix justitiae & æquitatis *cap. i. X. defend. alien.* & proinde ob dictas causas & in præjudicium tertii favorem non appetere præsumatur. Secundamen est, si contractus censualis sit specifici juratus de pœna caduciratis, sicuti census juxta investituræ & concessionis tenorem non solum vatur, de quo *Menoch. lib. 3. presunt. reb. n. 17. consuli meretur*: vel si non sit nudum prædium, sed feudum censuale, in quo census, aut pensio annua loco atque vice servitorum præstanta sit, ubi exacto, neque præstito censi, feudum amicti putamus *arg. 2. ferd. 24. §. 1. Dn. Struv. Jur. Feud. Cap. 15. §. 9. n. 2.*

E

§. XXXIII.

Effectus secundus est, quod censiti alienare fundum possint, cuicunque voluerint, etiam irrequisito Domino suo, *Ab. Valascus de Jure Emphyteut. qu. 32. n. 32. Georg. Franzk. de laud. cap. X. n. 62.* quod itidem receptum videtur, quia fundi censitici per modum

D 3

emtio-

emtionis primum acquiruntur, nec Domini intersit, quis possessor eorum censum præster, nec desint remedia coactiva ad hunc a moroso debitore consequendum. Illud tamen diffirendum non est, quod si censitus, pro ære alieno suscepso, fundum hypothecæ, velit supponere, tum vigore *Constit. Elect.* 21. p. 2. & Domini jurisdictionis, juxta & Domini census desideratur consensus, cuius rationes in singulari utriusque Domini interesset, & quodam analogo dominio, nec non creditorum securitate fundatur, ut supra deduxi.

§. XXXIV.

Cui accedit tertius, quod domino in actu alienationis non competit prærogativa, aut jus protimileos præextraneo emptore *And. Rauchbar.* p. 2. qv. 22. nisi id specialiter in loco, vel regione quadam receptum sit: nec non quartus, quod censitus se suaque possit libere ad alium Dominum & sub aliis Jurisdictionem conferre, *arg. l. 4. l. 31. ff. ad Municip. l. 1. C. de Incolis.* Non minus ac Vasallus quoque feudum, quod tamen beneficij loco a Domino habet, etiam invito hoc, modo id non intempestive & dolose fiat, refutare potest, *2. feud. 38.*

§. XXXV.

Cui Ddruum autoritas, ususque Germaniæ, & observantia accedit, *test. Mart. Mag. à Schönberg. de Adv. armat. c. 16. n. 126. Et Gail. lib. 2. obs. 36. n. 4. D. Casp. Zieglerus sen. ad Prax. Catvol. cond. 2. n. 48. Et alius.*
Utut

Ut ut non dissimulandum, quod & hic malitia obvian-
dum, & hinc ubi querelæ contra subditum oblatæ,
ad quas elidendas is prioris Magistratus Jurisdictionem
& potestatem subito evadere velit, id permittendum
haud sit H. Esaias Rosecorb. prax. Forens. cap. 20. n. 20.
nec minus censio emigratio indulgenda si fundum
deterioraverit sique gratia Principis sine melioratio-
ne prædii abusus: hat die Gnaden- und Frey- Jahre
genossen, das Guth dabei aufgesogen, und nichts
gebessert, vel si Domino id, quod Jure emigrationis
ei debet, die Nachsteuer, Abschöß, Absfahrt, oder
Ablösung, arg. R. J. de anno 1555. §. Wo aber unfern
§ de anno 1594. §. Und so wird die Ungleichheit, solvere
recuset: aut demum peculiaris ratio regionis, aut
subditorum aliud jubeat, ut videre est in hominibus
propriis Lusatia, Westphalia, Livonia, Palatinatus,
& aliarum ditionum, Chur-Pfalz. Land-Ordnung.
tit. 8. §. es sollen auch ic. ic. Ober-Lausitzer Lands-
Ordnung tit. zum dritten die Unterthanen und ihre
Kinder bel. Niederlausitz Lands-Ordnung, tit. 2.
§. 5. 6. & seq. laudatus Ziegler. d. 1. §. Civitas Concl. 2. §. 24.
Addimus quintum effectum, quod censitus a Domino
pro suo arbitrio & lubitu, forte ob maleficia & con-
tumaciam quandam, non posse ex fundo suo expel-
li, etiamsi hic paratus sit pecuniam, quam censitus
primum pro eo dedit, ei reddere, tum quia hic titulo
oneroso fundum cum pleniori jure recepit, tum &
quod nec Princeps, nedum alias Dominus jus alteri
quaesitum vi evertere possit, quod itidem per obser-
vantiam Saxonum probari testatur Ziegler d. 1. §. No-
bilis

biles n. 185. & seqq. Neque dixerit quis æquum esse, ut cum subditis pro lubitu suo ex pagis migrare liceat inde & Dominis concedendum, ut istos pro lubitu suo inde rursus ejicere possint. Dispar enim subest ratio, quoniam subditus sicut & aliis juri & favori pro se introducto renunciare potest, sed Dominus subditum jure suo, per contractum quæsto, temere privare nequit. Secus tamen dicendum de hominibus propriis supra dictis de quibus assertum Matth. Stephani de Jurisdic^t. p. 1. lib. 2. cap. 7. membr. 2. n. 206. ut & Herm. Stam. de servit. Personalⁱ cap. II. n. 8. f. & Frid. Husan. de bom. propr. cap. 1. n. 12. exaudiendum videtur. Dudum enim est compertum, quod quædam Saxonicae & Sclavonicae gentes durius a Dominis suis tractentur.

§. XXXV.

Cœterum & Dominis, jurisdictionem simul incensitos habentibus, hodie subveniendum, si hi in contumacia & resistantia debitorum servitorum præstandorum persistant, de quibus infra de actionibus competentibus plura moniturus sum. Nec minus Domini cum vicinis subditis & censitis audiendi, si quis horum nimis insolens, refractarius & gravis adversus Dominum & vicinos se gerat: ex quo dubium haud est, quin tales, pro gravitate facti, distractis & divenditis bonis suis, juberi possit, ut discedat & aliorum migret arg. Const. Elect^t 8. p. 2. Matth. Berlich. p. 2. Concil. 9. n. 20. & decis. 56. n. 8. Quidni enim de subditis hæc dicamus, cum & dominus propter insolentiam,

lentiam, si subditos sub umbra officii turpiter & flagitiose emungat, novisque pensionibus & assiduis operis excruciet, jurisdictione privari & cogi posit ad dominium vendendum arg. l. nn. C. si quacunque prædictus potestate Mys. Cent. s. observ. 8. Gail. lib. I. observ. 17. n. 10. & seqq. Nec minus patronus sæviens nitium in clientes eosque pro defensione opprimens atque gravans jure protectionis privari queat, Thom. Maulius tr. de Homag. tit. II. n. 20.

§. XXXVI.

Transimus ad sextum effectum, qui est, quod censiti ea, quæ ad victimum & amictum spectant, puta frumentum cibaria, lanam & similia exprædio censitico parta, libere distrahere valeant, nec in eis Dominis eorum, utut ii jurisdictione simul in censitos potiantur, jus protimiseos competat: cum regulariter nemo cogi possit vendere rem suam ultra lubitum & propriam affectionem. Jac. Cujacius lib. 27. observ. 9. quicquid etiam hac in parte Dd. Juris Civilis, alias magnæ autoritatis, statuant, vid. Ald. Valasc. de Fur. Emphyt. qu. 24. n. 3. cum allegg. Quin potius Saxoniam sequimur æquissimam observantiam, de qua dudum Andr. Ranebar. n. 2. quest. 22. & Carpz. p. 2. c. 51. def. 10. testati sunt, cœterum effectus alios, ne præter intentionem paginæ crescant, præterimus.

§. XXXVII.

Hoc autem ex dictis erit liquidum, quatenus prædia censitica ab aliis fundis hisce affinibus differant: Nempe (1) a fundis Lassorum von Laßguthern. Nam in his possessoribus nec directum, neque utile dominium unquam competit, verum simplex modo in eis locatio conductio est. *Andr. Knich. de test. part. p. 2. cap. 4. n. 236.* quod in primis ex hoc apparet, quod Domino quocunque tempore liceat prædia hæc possessori libere auferre, istave vel sibi retinere, vel rursus alii concedere *Dn. Seckendorff vom Teutschen Fürsten Stat p. 3. c. 2. p. 121.* (2) a fundo emphyteutico, von Erb-Zins-Guthern / ubi prævio contractu & instrumento, reservato directo dominio, utile transfertur in emphyteutam, sub promissione anni canonis in illius recognitionem solvendi: quod in prædio nostro censitico haud obtinet, de quo laudatus *Vasascus & Brunneman ad Cod. de Jure Emphyt.* prolixè agunt. (3) a prædio libellatico, a libella seu specie quadam monetæ Romanæ ita vocato, quod per scripturam, interveniente certo pretio, & insuper in annos singulos constituta pensione, hac plerumque lege initur, ut id statu condicione tempore, rursus numerato certo vel arbitrario pretio, renovetur. *Georg. Franzk. de laudem cap. II.* (4) a Prædio superficiario, ubi Dominus, reservato sibi pleno jure in solo, concedit alteri in perpetuum aut longum tempus in superficie dominium aliquale, sub lege annua pensionis in recognitionem proprietatis soli: quinimo & pensio
hic

hic quandoque prorsus cessat. *Dn. Struv. Jur. Fend. c. 2.*
§. 10. n. 2. qua ratione fundi hujusmodi a forma prædii
 censitici quoque manifeste recedunt. Ut & (5) a fun-
 do sub precaria (i. e. postulatione & impetratiōne)
 alteri dato, quod vulgo eine *Precarey* vocant, quo
 ei, qui Ecclesiæ rem suam donavit, aut liberis illius,
 vel in ista resola, vel in aliis rebus Ecclesiæ constitui-
 tur jus ususfructus, ita ut eo vel ad certum tempus,
 vel ad tempus vitæ suæ, aut liberorum suorum frui
 queat. Cui speciei sæpe pactum de renovando con-
 tractu desuper celebrato, vel de quinquennio in quin-
 quennium, vel alio tempore determinato additur, quæ
 pluribus prosequuntur, & difformem naturam in no-
 stro prædio ostendunt. *Dn. Stryck. Jur. feud. cap. 2.*
qv. 21. Franzk. d. l. cap. 12. & alis.

§. XXXVIII.

E

Demum, cum parum sit jus nosse, quod nobis
 comperat, nisi & sciamus rationem & viam juris nostri
 tuendi conservandi & prosequendi, quod per actiones
 & alia juris remedia expeditur. Hinc nosse convenit,
 aliam actionem dari Domino adversus censitum, aliam
 huic adversus Dominum, Priori casu fundus vel est
 traditus & a censito possessus, vel minus, ad occupan-
 dum tamen concessus & monstratus, wen er dem
 Räuffer angewiesen worden: Hoc modo actio datur
 ad consequendos census promissos ex præcedente con-
 tractu perfecte inito, vel venditi, ut censitus fundum
 secundum legem conventionis occupet, pretiumque
 promissum solvat, & præstanta præstet *l. 13. §. 19. ff.*

E 2

I. C.

1. C. de act. emt. vend. vel ex stipulatu, si processit stipulatio, aut similis actio. Imo si Dominus simul incensum jurisdictionem habeat, atque contractus praevius certus & Actis insinuatus reperiatur, penali judicio censum ad contractum implendum recte cogit probantibus hoc moribus Germaniae & Decis. Sax. 39. fin. Illo vero modo, quando fundus est traditus, & a censore possessus, itidem pro more Germaniae contra censum contumacem, inobedientem & morosum debitorem per arresta bonorum & personarum, per pignorationes jumentorum, per manus injectionem in fructus, & legitimam quoque eorum distinctionem; quin imo, si insuper servitia non præstet, fundum valde deteriore et vicinis gravis sit, per supra dicta expelli fundo, & conditione ex moribus contra eum agi potest, Andr. Gail. tr. de Arrest. c. 10. n. 1. 2. 3.
 4. B. Ziegler d. l. S. Nobiles n. 104. Casp. Manzius decisi. Palat. de cult. 2. qu. 19. n. 17. & 18. Thomas Maul. de Homag. tit. 4. n. 24. Ubi tamen svademos, ut Dominus prius in Collegium juridicum mittat, & desuper horum sentiam requirat, qua ratione ab omni suspicione excessus commissi liberabitur.

§. XXXIX.

Sed quid de successore singulari morosi hujusmodi debitoris dicendum? Videndum an precedens census reales vel personales præstationes debeat. Illæ afficiunt quemvis successorem, quorum & nostri census, sive constitutivi sive reservativi appellantur, referendi sunt, quia bona, super quibus illi vel impununtur,

nuntur, vel ob quas reservatas tradantur, semper pro istis obligata & hypothecata judicari solent. Nec minus oneribus hujusmodi realibus annumerantur laudemium, canon emphyteuticus, decimæ, tributa, collectæ & similia. *Carpz. p. i. Conf. 28. def. 54.* quamvis quoad laudemium & canonem emphyteuticum multi dubitent *Casp. Manzius Decad. 3. qv. Fd. § 22.* cuius rationes extra Saxonicas ditiones non spernendas putamus. Hæ vero personales præstationes hæredem censiti, non successorem singularem, tangunt, ut est mortuarium, der Todt und Haupt-Gall, vel emolumenta successoria, ubi mortuo censito Dominus optimum caput quadrupedis, vel meliorem vestem sibi appropriat, vel loco illius certam pecuniæ summam juxta patrimonii quantitatem determinandam accipit, aut etiam censito sine legitimis heredibus mortuo, ab intestato succedit, quod in Franconia & illis locis, ubi proprii homines habentur observari testatur. *P. M. Webner Observ. Pract. voce Haup-Galle Manzius d. l. g. 23. § alii,* quorsum & residua debita ex Jure detractus, Abzugs-Gelber, poenæ judicibus & ministris eorum competentes, büßen, straffen / Nachwandel / oder Nachrecht / ubi hoc receptum, & similia quæ ex specialibus pactis & contractibus debentur, referimus.

§. XL.

Deinde censito adversus Dominum post contratum perfecte initum, neque traditionem fundi sequitam, datur actio ex illo contractu, per quem ad præ-

dium censiticum præstandum se obligavit. E. g. emti,
 vel & stipulatu, condic^{tio} ex moribus, aut similis ad
 fundum venditum tradendum, adeo ut nec præstanto
 interesse liberetur. Neque actio ad interesse censito
 deneganda, si ex mora Domini culposa damnum cen-
 sito emerserit, aut utilitas insignis intercepta fuerit.
Lauterb. Compend. Jur. lib. 19. tit. 1. fol. 571. fin. Ubi
 vero fundum censiticum jam possidet, distinguimus
 an auxilium imploret adversus Dominum, vel tertium
 & extraneum : priori casu, si Dominus novos census
 aut exactiones pro sua libidine imponere vel operas
 in grandes pensiones mutare tentet, hincque subditos
 in squalidos carceres detrudat, subveniendum his est
 contra scvitiam hanc Dominorum : cum intersit Rei-
 publ. ne quis re sua male utatur : ubi cumprimis ratio
 humanitatis, & animæ humanæ commiserationis ha-
 benda est. Et sicut hac in parte Camera Spirensis ad-
 versus Dominos, immediatos Imperii subditos, man-
 data sine clausula decernit, imo si admonitioni non
 paruerint, feudo & Jurisdictione illos privare potest
Gail. lib. 1. Observ. 12. Mynsing cent. 5. Observ. 8. Petr. Fried.
de Processu lib. 2. cap. 13. ita multo magis aduersus Domi-
 nos inferiores, e Principum Cancellariis, aut provin-
 cialibus Curiis animadversiones, aut decreta severiora
 expectanda, & Dominis istis merito metuenda sunt.
 Sic & opposita exceptione præscriptionis censi contra
 Dominos tuendi sunt, tam quoad census præteritos,
 quam futuros, si intra terminum Saxonum tricesi-
 malem eos vel plane non, vel in minutiori & viliori
 moneta, aut frumenti specie solverint, vel unifor-
 mem